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BÁO CÁO 

Sơ kết 2 năm thực hiện xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025  

trên địa bàn thành phố Sa Đéc 
 

  

 

Căn cứ Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 08 tháng 8 năm 2022 của 

Uỷ ban nhân dân Đồng Tháp về ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới và 

Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 14-NQ/ĐH ngày 19 tháng 8 năm 2020 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ thành phố Sa Đéc về Đại hội đại biều Đảng bộ thành phố Sa 

Đéc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân thành phố Sa Đéc về việc thông qua Kế hoạch thực hiện xã 

nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu trên địa bàn thành phố Sa Đéc giai đoạn 

2021-2025; 

Uỷ ban nhân dân Thành phố báo cáo sơ kết 2 năm thực hiện xã nông nông 

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 như sau: 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN BỘ TIÊU CHÍ XÃ NÔNG THÔN MỚI NÂNG 

CAO 02 NĂM (2021-2022)  

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành quản lý 

Qua 02 năm, Uỷ ban nhân dân Thành phố đã ban hành và thường xuyên 

triển khai các văn bản hướng dẫn xây dựng nông thôn mới của Trung ương, của 

Tỉnh đến các ban, ngành Thành phố và Uỷ ban nhân dân các xã như sau: 

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Sa Đéc ban hành Kế hoạch số 43-

KH/TU ngày 23/02/2022 về triển khai thực hiện Kết luận số 250-KL/TU của 

Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về tiếp tục thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới gắn với Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công 

tác giảm nghèo bền vững đến năm 2025 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. 

 - Thực hiện kiện toàn Ban Chỉ đạo trên cơ sở sáp nhập các Chương trình 

mục tiêu quốc gia như: xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, chương 

trình OCOP, Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, kinh tế tập thể tại Quyết định số 
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11/QĐ-UBND-TL ngày 21 tháng 02 năm 2023 về thành lập Ban Chỉ đạo 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố 

Sa Đéc đến năm 2025; thành lập Tổ khuyến nông cộng đồng tại các xã với 39 

thành viên (trong đó: xã Tân Quy Tây 13 thành viên, Tân Phú Đông 15 thành 

viên và Tân Khánh Đông 11 thành viên). 

- Hàng năm, đều xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn nâng cao và báo cáo đánh giá kết quả thực hiện1. 

Ngoài ra, các thành viên Ban Chỉ đạo đã chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị 

theo chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực ngành phụ trách, được lồng ghép với 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp, giảm nghèo bền vững và tổ chức triển khai, hướng dẫn các chương trình, 

dự án, chính sách có liên quan của Trung ương, của Tỉnh. 

- Chỉ đạo các ngành, các xã tập trung triển khai và rà soát tiêu chí theo Bộ 

tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và chủ động xậy dựng kế hoạch 

giai đoạn 2023-2025 về các nội dung tiêu chí nông thôn mới và xã nông thôn 

mới nâng cao tại các cơ quan, đơn vị phụ trách; phân công các thành viên Ban 

Chỉ đạo theo dõi, phụ trách trực tiếp địa bàn, thực hiện việc giám sát, đánh giá 

chương trình, dự án.  

- Qua thời gian thực hiện có thay đổi Bộ tiêu chí như sau: Năm 2021: tiếp 

tục thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 

2016 - 2020 tại Quyết định số 379/QĐ-UBND-HC ngày 17 tháng 4 năm 2017, 

Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018 - 2020 tại Quyết định số 

1287/QĐ-UBND-HC ngày 22 tháng 10 năm 2018, Bộ tiêu chí nông thôn mới 

kiểu mẫu tại Quyết định số 1217/QĐ-UBND-HC ngày 18 tháng 10 năm 2019 và 

Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu tại Quyết định số 

1281/QĐ-UBND-HC ngày 30 tháng 10 năm 2019. Đến cuối năm 2022, triển 

khai thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 863/QĐ-UBND ngày 08 

tháng 8 năm 2022 và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết định số 

864/QĐ-UBND-HC ngày 08 tháng 8 năm 2022. Hiện các ngành, các xã đang 

tập trung rà soát thực hiện theo Bộ tiêu chí nông thôn mới và nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2021-2025. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

Các tổ chức chính trị - xã hội và xã thường xuyên tuyên truyền thực hiện 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

và vận động để người dân tham gia hiểu về nông thôn mới trong từng nội dung 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã được lồng ghép vào các cuộc hội nghị, hội 

thảo, tập huấn và phổ biến giáo dục pháp luật. Trong 02 năm, các ngành, chức 

chính trị - xã hội và xã đã tuyên truyền được 979 cuộc, với 27.224 lượt người 

 
1 Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 13/6/2022  về thực hiện xã nông thôn mới nâng cao năm 2022; Kế 

hoạch số 108/KH-UBND ngày 06/3/2023 về thực hiện xã nông thôn mới nâng cao năm 2023. 
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tham dự (trong đó: năm 2021: 658 cuộc, 16.857 lượt người; năm 2022: 321 

cuộc, với 10.367 lượt người); phát thanh 59 chuyên mục hàng tuần và 149 tin 

trên Đài truyền thanh về các văn bản pháp luật; đồng thời vận động nhân dân 

trong đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật như: đường, thủy lợi… Tham gia tập 

huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới năm 2022 do Văn phòng Điều 

phối Tỉnh tổ chức, có khoảng 50 đại biểu tham dự. 

3. Triển khai thực hiện quy hoạch và đề án xây dựng nông thôn mới 

Dựa trên nền tảng Quy hoạch chung Thành phố và Đề án xây dựng nông 

thôn mới, các xã lồng ghép vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa 

phương để triển khai thực hiện. Uỷ ban nhân dân Thành phố đã ban hành Quy 

định quản lý theo đồ án Quy hoạch phân khu 5, trong đó có xã Tân Quy Tây và 

xã Tân Khánh Đông.  

Các xã rà soát, cập nhật điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới phù hợp với 

điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Sa Đéc. Hiện Uỷ ban nhân dân Thành 

phố đã phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung của 03 xã. Đồng thời, đều 

có quy hoạch chi tiết trung tâm xã  và cụm dân cư phù hợp với tình hình kinh tế 

xã hội tại địa phương như: quy hoạch chi tiết khu trung tâm xã Tân Quy Tây, 

Quy hoạch cụm dân cư Đông Quới - Tân Khánh Đông, Quy hoạch Khu dân cư 

Phú Thuận, Khu dân cư Phú Long, Khu dân cư đô thị Phú Long thuộc xã Tân 

Phú Đông. 

4. Kết quả chung về xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội 

Thành phố đã xác định rõ công tác xây dựng kết cấu hạ tầng là khâu đột 

phá, quan trọng trong xây dựng nông thôn mới. Do đó, Ủy ban nhân dân Thành 

phố đã chỉ đạo các ban ngành Thành phố đến Ủy ban nhân dân các xã tập trung 

các nguồn vốn để xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn; đồng thời, chỉ đạo Uỷ ban 

nhân dân các xã huy động sức dân để cùng đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng 

nông thôn. Đến nay, toàn Thành phố đã và đang đầu tư xây dựng, sửa chữa, 

nâng cấp và xây dựng mới các công trình trên địa bàn các xã: 

- Hệ thống giao thông: Với phương châm "Nhà nước và nhân dân cùng 

làm", giao thông nông thôn có bước phát triển cả về số lượng và chất lượng, hệ 

thống đường giao thông nội bộ xã, liên ấp từng bước được nâng cấp; đảm bảo xe 

ô tô đến được các xã và các tuyến đường đến trung tâm xã đều được trãi nhựa 

hoặc lót dal, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương được 

thuận lợi, góp phần tích cực thu hút phát triển sản xuất, kinh doanh ở khu vực 

nông thôn và hệ thống đường nông thôn như sau: 

+ Đường trục xã, liên xã: có 16 tuyến với tổng chiều dài 41,69 km; tỷ lệ 

đường bê tông, nhựa hóa đạt 100%. Tuy nhiên, còn 12,33 km có mặt đường hiện 

trạng cũ còn 3m (trong đó: xã Tân Quy Tây là 4,98km, Tân Khánh Đông là 

5,79km, Tân Phú Đông là 1,56km). 

+ Đường trục ấp, liên ấp: có 17 tuyến, với tổng chiều dài 31,17 km; tỷ lệ 

đường bê tông, nhựa hóa đạt 92,8% (28,93/31,17 km). Tuy nhiên, Còn 9,6 km 

có mặt đường hiện trạng cũ là 3m (trong đó: xã Tân Phú Đông 6,2 km, Tân 



4 

  

Khánh Đông là 3,4km). 

+ Đường ngõ, xóm sạch: có 37 tuyến, với tổng chiều dài 34,58 km; tỷ lệ 

đường bê tông hóa đạt 97,3% (33,68/34,58km). Tuy nhiên, còn 1,72 km có hiện 

trạng mặt đường là 2m (trong đó: xã Tân Quy Tây là 0,9km, Tân Phú Đông là 

0,82km). 

+ Đường trục chính nội đồng: có 20 tuyến, với tổng chiều dài 18,6km; tỷ 

lệ đường bê tông hóa đạt 59% (15,96/18,6km). Tuy nhiên, Còn 1,64 km có mặt 

đường 1,5m tại xã Tân Khánh Đông. 

Hiện trạng, trên tuyến có nhiều hàng rào kiêng cố nên gặp nhiều khó khăn 

trong công tác vận động người dân hiến đất mở rộng mặt đường. Trong năm 

2023, Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục vận động nhân dân hiến đất, giải phóng 

mặt bằng và tuỳ vào điều kiện thực tế đề xuất phương án đầu tư để tranh thủ các 

nguồn vốn thực hiện duy tu, sửa chữa, nâng cấp mở rộng đường để đạt chuẩn 

theo quy định, nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại, trao đổi hàng hóa, phát triển kinh tế 

xã hội tại địa phương. Đồng thời, tập trung nguồn lực để xã Tân Quy Tây hoàn 

thành xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2023, Ủy ban nhân dân Thành phố 

đã giao Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Thành phố làm chủ đầu tư 03 

tuyến đường nông thôn tại xã Tân Quy Tây (gồm: nâng cấp, sửa chữa đường 

Ông Hộ bờ trái, đường kênh Trung ương (bờ trái, bờ phải). 

- Hệ thống thủy lợi: Thành phố đã quan tâm đầu tư cho việc phát triển hệ 

thống thủy lợi, xây dựng các công trình ô bao đã từng bước đáp ứng yêu cầu cấp 

nước tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp, tạo điều kiện để chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, chủ động trong sản xuất, giảm nhẹ thiên tai, kết hợp phát triển giao thông 

nông thôn góp phần tăng năng suất, sản lượng cây trồng và bảo vệ tài sản của 

nhân dân trên địa bàn.  

 Công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh luôn theo dõi tình hình dịch 

bệnh trên cây trồng, vật nuôi và cập nhật dự báo thời tiết kịp thời thông tin đến 

các xã, phường phòng tránh. Trong năm 2022, do ảnh hưởng mưa kết hợp lũ 

thượng nguồn đổ về cao nhất ngày 12/10 (16/9 AL), mực nước cao 2,22m (cao 

hơn cùng kỳ năm trước 0,21 m), thuộc mức độ rủi ro thiên tai do lũ ở cấp độ II 

đã ảnh hưởng gây thiệt hại cho nhân dân về hoa kiểng, cây ăn trái, thủy sản. Về 

tài sản: Tổng ước thiệt hại khoảng 13.029,5 triệu đồng. Trong đó: Tốc mái 08 

căn nhà (03 căn nhà bán kiên cố và 05 căn nhà tạm), ước thiệt hại 73,5  triệu 

đồng; về nông nghiệp: tổng diện tích bị thiệt hại 104,31 ha,  tổng giá trị ước thiệt 

hại 12.956 triệu đồng. Tình hình sạt lở trên địa bàn Sa Đéc có nguy cơ nhiều 

như: sông Sa Đéc (Cầu Cái Đôi - bờ đập); kênh Đốc phủ Hiền; rạch Cần Thơ (pê 

lê) (từ cầu rạch Rắn - cầu bà Ban); Tuyến rạch Sa Nhiên - Mù U; tuyến kênh 

Trung ương. Tuy nhiên, không đủ vốn để gia cố các tuyến kênh này nhất là 

tuyến sông Sa Đéc, kênh Đốc Phủ Hiền. 

- Hệ thống điện: Hệ thống điện lưới quốc gia đã kéo đến 9/9 xã, phường 

trong Thành phố; được cải tạo, phát triển, đáp ứng nhu cầu sản xuất, sinh hoạt ở 

nông thôn. Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện an toàn theo quy định đạt 99,8%. 
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- Về Trường học: Thực hiện tốt Chương trình kiên cố hóa trường, lớp 

học ở các xã để đáp ứng nhu cầu giảng dạy và học tập. Hệ thống trường lớp và 

cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học thường xuyên được quan tâm đầu tư, 

nâng cấp. Đến nay trên địa bàn 03 xã có 10/10 trường (trong đó: 04 trường mầm 

non, 05 trường tiểu học, 01 trường trung học cơ sở) đạt chuẩn Quốc gia về cơ sở 

vật chất. Ngoài ra, trên địa bàn Thành phố có 02/03 trường trung học phổ thông 

đã đạt chuẩn quốc gia2. 

- Về cơ sở vật chất văn hóa: 

+ Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng xã:  Cả 03/03 xã đều có 

Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng đáp ứng được nhu cầu hoạt động văn 

hóa, học tập của xã; có nhiều hoạt động văn hóa, thể thao kết nối với các xã đạt 

hiệu quả cao. 

+ Nhà văn hóa và khu thể thao ấp: Có 15/15 ấp được xây dựng Ban nhân 

dân ấp kết hợp Nhà văn hóa ấp, có đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ thể dục - thể 

thao phổ thông đảm bảo phục vụ nhu cầu sinh hoạt, hội họp của người dân.  

- Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Mỗi xã đều có chợ nông thôn được 

nâng cấp, xây dựng theo quy hoạch có đủ các công trình kỹ thuật theo quy định 

như: nhà lồng chợ, đường giao thông nội bộ, hệ thống cấp thoát nước, hệ thống 

phòng cháy, chữa cháy, bãi giữ xe, điểm kinh doanh bình quân 4 m2/điểm kinh 

doanh… đã đáp ứng nhu cầu mua bán của người dân; thường xuyên kiểm tra các 

hàng hóa, dịch vụ kinh doanh taị các chợ và đảm bảo các loại hàng hóa kinh 

doanh trong khu vực chợ không thuộc danh mục cấm kinh doanh theo quy định. 

- Thông tin và truyền thông:  

+ Các xã đều có 01 điểm phục vụ bưu chính, viễn thông và các điểm truy 

cập internet đáp ứng nhu cầu về thông tin của nhân dân.  

+ Có 15/15 ấp đã phủ sóng và có đường mạng (viễn thông VNPT và 

Viettel) để truy cập Internet. 

+ Việc phát triển mạng lưới truyền thông và ứng dụng công nghệ thông 

tin vào đời sống đã góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác, giải quyết công 

việc chuyên môn tiết kiệm được thời gian và nhân lực góp phần thúc đẩy phát 

triển kinh tế xã hội của Thành phố. 

+ Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà 

nước như:  Cài đặt phần mềm quản lý văn bản và điều hành iDesk, phần mềm 

theo dõi giao nhiệm vụ, phần mềm một cửa điện tử, ứng dụng chữ ký số; hệ 

thống thư điện tử; Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến từ Tỉnh đến Thành 

phố và từ Thành phố đến xã để góp phần hoạt động có hiệu quả. 

+ Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục 

hành chính của các xã đạt 30%. 

 
2 Trong đó: Trường THPT Sa Đéc được Ủy ban nhân dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn quốc gia ngày 

04/8/2006 và Trường THPT Nguyễn Du được Ủy ban nhân dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn quốc gia 

ngày 11/9/2015. 
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- Hệ thống y tế nông thôn được quan tâm xây dựng đã và đang trở thành 

tuyến chăm sóc sức khoẻ ban đầu quan trọng của nhân dân; 100% Trạm Y tế có 

bác sĩ, đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh trong nhân dân và đạt chuẩn về cơ sở 

vật chất. Các ngành liên quan (Bảo hiểm xã hội, y tế, các xã) thường xuyên 

tuyên truyền rộng rãi trong dân hiểu về chính sách Bảo hiểm y tế để được tham 

gia bảo vệ sức khỏe của người dân.  

5. Công tác cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn 

và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 

- Về tái cơ cấu ngành nông nghiệp: Thành phố đã chọn hoa kiểng là 

ngành hàng chủ lực trong thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp.  Đến 

nay, diện tích hoa kiểng là 946,46 ha, đạt 111,34% so kế hoạch năm 2023, tăng  

267,46 ha so với năm 2020 (từ đất lúa chuyển sang và một số cải tạo vườn tạp). 

Hiện nông dân đang trồng và chăm sóc các loại cây hoa, kiểng lá và cây công 

trình, trang trí nội thất để phục vụ nhu cầu thị trường. 

- Về Chương trình OCOP: triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình 

OCOP, sử dụng hiệu quả không gian mạng để tăng tần suất kết nối hiệu quả giữa 

thông tin thị trường, vùng nguyên liệu sản xuất có truy xuất nguồn gốc và doanh 

nghiệp chế biến, tiêu thụ. Trong 02 năm 2021-2022, Thành phố có 21 sản phẩm 

OCOP (năm 20213: 09 sản phẩm;  năm 20224: 12 sản phẩm), đạt 84% so với kế 

hoạch (25 sản phẩm), tăng 0,16% so với cùng kỳ giai đoạn trước. Đến nay, 

Thành phố có 32 sản phẩm còn giá trị (trong đó: 14 sản phẩm 3 sao và 18 sản 

phẩm 4 sao).  

 - Về lao động: Công tác đào tạo nghề cho lao động được chú trọng, đã 

phối hợp tổ chức đào tạo trung cấp nghề, sơ cấp nghề cho lao động nông  thôn 

và dạy nghề thường xuyên để giải quyết việc làm trong khu vực nông thôn với 

đa dạng các loại hình, ngành nghề thích hợp, đáp ứng yêu cầu lao động ở nông 

thôn. Qua 2 năm, đã giới thiệu và giải quyết việc làm ở 3 xã cho hơn 1.679 lao 

động (trong đó : năm 2021 là 520 lao động, năm 2022 là 1.159 lao động) làm 

việc trong và ngoài thành phố (trong đó: có 20 lao động có thời hạn ở nước 

ngoài). Tỷ lệ lao động qua đào tạo bình quân của 3 xã đều đạt trên 76,38% 

(21.326/27.920 lao động) 

- Về tổ chức sản xuất:  Thường xuyên củng cố và phát triển hợp tác xã, tổ 

hợp tác ở nông thôn. Trong 2 năm năm qua, củng cố, thành lập 03 Hợp tác xã5. 

Hiện Thành phố có 05 Hợp tác xã nông nghiệp6 đang hoạt động, 01 Hợp tác xã 

 
3 Năm 2021: 09 sản phẩm đều đạt 3 sao (trong đó: Công ty CP TP Bích Chi: 05 sản phẩm; CN Công ty 

TNHH MTV LT Hồng Tân: 01 sản phẩm; 03 Sp về du lịch). 
4 Năm 2022: có 12 sản phẩm (trong đó: 11 sản phẩm đạt 4 sao và 01 sản phẩm đạt 3 sao). 
5 Hợp tác xã nông nghiệp Tân Quy Tây, Hợp tác xã Cung ứng dịch vụ thương mại và nông nghiệp Tân 

Phú Đông, Hợp tác xã Tân Tây. 
6 Hợp tác xã hoa kiểng Tân Quy Đông, Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp Tân Khánh Đông, Hợp tác xã 

Nông nghiệp Tân Quy Tây, Hợp tác xã Tân Tây, Hợp tác xã cung ứng dịch vụ thương mại và nông 

nghiệp Tân Phú Đông. 
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đã giải thể7, 37 Tổ hợp tác, 09 hội quán đang hoạt động8. Đánh giá tình hình 

hoạt động của các Hợp tác xã theo tiêu chí đạt cấp độ khá, hoạt động chủ yếu 

trong lĩnh vực hoa kiểng. Triển khai thực hiện có hiệu quả trong sản xuất nông 

nghiệp, thực hiện chuyển đổi số trong cấp mã số vùng trồng, truy suất nguồn gốc 

trong sản xuất nông nghiệp đang làm thủ tục đăng ký cấp mã số vùng trồng cho 

11,7 ha xoài cho Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Tân Khánh Đông, áp dụng 

hướng dẫn cấp giấy an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất nông nghiệp trực 

tuyến, tạo điều kiện thuận lợi cho người sản xuất và kinh doanh nông sản tại 

thành phố Sa Đéc. 

- Về thu nhập: Công tác phát triển sản xuất, ứng dụng khoa học - công 

nghệ luôn được quan tâm và đã hỗ trợ, chuyển giao cho các doanh nghiệp, Hợp 

tác xã, Tổ hợp tác, nông dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật trong phát triển sản 

xuất để góp phần giảm giá thành, đạt năng suất, chất lượng, góp phần tăng thu 

nhập cho nông dân. Trong 02 năm, từ chương trình khuyến nông đã triển khai 

07 mô hình, 16 cuộc tập huấn kỹ thuật, với tổng kinh phí 538,868 triệu đồng9. 

Ngoài ra, triển khai thực hiện đề tài cấp cơ sở “Hoàn thiện kỹ thuật canh tác hoa 

cúc và hoa cẩm chướng đạt chất lượng cắt cành tại thành phố Sa Đéc”; đề tài 

này đã phối hợp với cơ sở cây giống Út Hiệp, xã Tân Khánh Đông và đã được 

Hội đồng của Sở Khoa học và Công nghệ Tỉnh thẩm định chấp thuận thực hiện 

với kinh phí 300 triệu đồng. 

 6. Công tác giảm nghèo bền vững 

- Công tác giảm nghèo đạt kết quả quan trọng, thông qua các chương 

trình, dự án hỗ trợ học nghề, tìm việc làm, phát triển ngành nghề nông thôn, vay 

vốn, hỗ trợ y tế, giáo dục, nhà ở. Tiếp tục thực hiện dự án mô hình giảm nghèo 

bền vững xã Tân Quy Tây và xã Tân Khánh Đông; hỗ trợ đầy đủ và kịp thời cho 

hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng yếu thế trong thời điểm đại dịch 

 
7 HTX Dịch vụ nông nghiệp Tân Phú Đông. 
8 Với 330 hội viên, gồm: “Hội quán làng bột Sa Đéc” ở xã Tân Phú Đông, với số lượng hội viên tham 

gia là 61 người, Hội quán Làng hoa tại phường Tân Quy Đông, với 52 hội viên, Đông Giang Hội quán 

Tân Khánh Đông, có 55 thành viên, Hội quán “Tôi yêu màu tím” xã Tân Khánh Đông, với 20 thành 

viên và “Tân Tây hội quán”, ở xã Tân Quy Tây, với 47 thành viên và hội quán “Cùng nhau làm du 

lịch” ở phường Tân Quy Đông, có 25 hội viên, Hội quán Bonsai xã Tân Khánh Đông, có 30 hội viên, 

Hội quán Nhà trọ phường Tân Quy Đông với  05 hội viên và Tâm Mai Hội quán có 35 thành viên. 

9 Năm 2021: trình diễn 05 mô hình gồm: Mô hình quản lý thuốc bảo vệ thực vật; mô hình sử dụng 

phân hữu cơ vi sinh trên cây mai, cây linh sam; mô hình trồng xoài theo hướng an toàn gắn với liên 

kết tiêu thụ; mô hình hoa kiểng theo hướng hữu cơ kết hợp du lịch sinh thái, với tổng kinh phí 284,825 

triệu đồng; 06 lớp, với 20 đại biểu/lớp, tổng kinh phí 9,764 triệu đồng với các chuyên đề: hướng dẫn 

sử dụng phân hữu cơ, kỹ thuật nuôi heo, nuôi gia cầm an toàn sinh học, chuyển đổi tư duy sản xuất 

nông nghiệp sang kinh tế thị trường. Năm 2022: trình diễn 02 mô hình: Mô hình bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật đã qua sử dụng trện hoa kiểng, bố trí 40 thùng (xã Tân Khánh Đông 20 thùng, xã Tân Quy 

Tây 20 thùng), với kinh phí 176 triệu đồng, mô hình trồng xoài theo hướng an toàn gắn với liên kết 

tiêu thụ sản phẩm, với diện tích 12 ha, kinh phí là 68,279 triệu đồng và phối hợp với Ban Quản lý dự 

án IFAD và UNIDO tổ chức 10 lớp tập huấn cho nông dân trong chuỗi dự án “Hướng tới tương lai tốt 

đẹp  hơn: Phát triển chuỗi giá trị có tăng cường ứng dụng kỹ thuật số và có khả năng ứng phó chú 

trọng tới phụ nữ và thanh niên Việt Nam, số lượng mỗi lớp là 50 người tham dự, với đối tượng là 

thanh niên, phụ nữ, nông dân. 
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Covid-19 qua đó đã chi hơn 364,154 tỷ đồng10. Tỷ lệ hộ nghèo hàng năm đều 

giảm và thấp hơn tỷ lệ hộ nghèo chung của cả Tỉnh. Năm 2021, Thành phố có 

678 hộ nghèo, tỷ lệ 2,18%; 998 hộ cận nghèo, tỷ lệ 3,21% (theo chuẩn Nghị 

định 07/2021/NĐ-CP). Năm 2022, có 515 hộ nghèo, tỉ lệ 1,65%; tăng 0,04% so 

với năm 2020 và 837 hộ cận nghèo, tỷ lệ 2,69%, giảm 0,51% so với năm 202011. 

Riêng 3 xã có tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2022 bình quân là 3,57% (435/12.178 

hộ), cụ thể như sau: Tân Khánh Đông đạt 3,52% (181/5.147 hộ); xã Tân Phú 

Đông đạt 3,92% (218/5.556 hộ); xã Tân Quy Tây đạt 2,46% (36 hộ/1.475 hộ). 

Ước đến cuối năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo toàn thành phố <1,65%. 

7. Nâng cao chất lượng về giáo dục, văn hóa, xã hội và môi trường 

- Về giáo dục và đào tạo: Thực hiện tốt công tác giáo dục, thường xuyên 

vận động các Mạnh thường quân trong và ngoài địa phương đóng góp nguồn 

quỹ khuyến học xã nhằm giúp đỡ, hỗ trợ các em học sinh nghèo, hoàn cảnh khó 

khăn vượt khó học giỏi; kịp thời biểu dương gia đình hiếu học; tạo điều kiện cho 

sinh viên vay vốn yên tâm học tập. Thành phố luôn duy trì tốt công tác chuẩn 

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học 

đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt yêu cầu. Hoàn thành 

nhiệm vụ các năm học (2020-2021, 2021-2022 và 2022-2023) đảm bảo theo quy 

định. Tỷ lệ tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt 100%; Tỷ lệ lao động có việc làm qua 

đào tạo bình quân của 3 xã là 77,04% (21.383/27.754 người), tăng 26,16% so 

với năm 2020 (50,88%). 

- Về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:  Trong năm 2021, xảy ra đại dịch 

Covid – 19 (trong khoảng thời gian 24/6/2021 đến ngày 15/11/2021), Thành phố 

 
10 Về vay vốn tín dụng: Giải quyết cho 329 lượt hộ nghèo vay ưu đãi theo Nghị định 78/NĐ-2002 với 

số tiền là 8,68 tỷ đồng, 614 lượt hộ cận nghèo vay vốn ưu đãi theo Quyết định 15/QĐ-2013/QĐ-TTg 

với số tiền 16,63 tỷ đồng, 9.021 hộ mới thoát nghèo vay vốn 15/QĐ-2013/QĐ-TTg với số tiền hơn 

271,3 tỷ đồng. 

+ Về giáo dục: Thực hiện miễn học phí cho 289 học sinh thuộc hộ gia đình nghèo với số tiền trên 

117,2 triệu đồng, giảm học phí cho 439 học sinh thuộc hộ gia đình cận nghèo với số tiền trên 77,1 

triệu đồng. Giải quyết cho 322 học sinh, sinh viên vay theo Quyết định 157/2007/QĐ-TTq với số tiền 

trên 45.899 triệu đồng. 

+ Về y tế: Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 3.051 người, với tổng số tiền do ngân sách nhà nước 100% là 

2.128 triệu đồng. Đã cấp cho 4.969 người thuộc diện hộ cận nghèo tham gia Bảo hiểm y tế với số tiền 

do ngân sách nhà nước hỗ trợ 90% là 4.383 triệu đồng, phần còn lại 10% là 443 triệu đồng do Ủy ban 

Mặt trận tổ quốc Thành phố vận động mạnh thường quân (Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hòa 

Hưng) hỗ trợ. 

+  Về nhà ở: Từ nguồn vận động mạnh thường quân đã hỗ trợ cất mới 81 căn, với số tiền: 7.674 triệu 

đồng; vận động xây dụng 02 căn nhà hộ có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 172 triệu đồng (Trong đó 

gồm nguồn vốn vận động tài trợ và gia đình, dòng tộc hỗ trợ). 

+ Các chính sách hỗ trợ khác: Thực hiện chi hỗ trợ tiền điện cho 1.040 hộ nghèo với tổng số tiền trong 

năm là 772,685 triệu đồng  . Tổng số hộ nghèo được hỗ trợ tiền quà tết năm 2021 và năm 2022 là 1081 

hộ với tổng số tiền 324,3 triệu đồng (300.000 đồng/hộ), trong đó: ngân sách Thành phố hỗ trợ thêm 

100.000 đồng/hộ (quy định của Tỉnh là 200.000 đồng/hộ) 

+ Các ban ngành, đoàn thể đã tập trung vận động mạnh thường quân, nhà hảo tâm chăm lo quà tết cho 

hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp xuân về đã hỗ trợ 21.007 suất quà Tết cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ 

có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền hơn 6.190,75 triệu đồng. 
11 Năm 2020: có 500 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1,61%; có 993 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 3,2%. 
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tập trung chỉ đạo, triển khai nhiều biện pháp, huy động mọi nguồn lực phục vụ 

phòng, chống dịch Covid-19 theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ. Tổ chức tiêm vắc-xin phòng Covid-19, test nhanh, thần tốc truy vết 

các trường hợp F1, F2; quản lý chặt chẽ các đối tượng cách ly tập trung (F1), 

cách ly tại nhà (F2) hạn chế thấp nhất lây nhiễm chéo để sớm phát hiện các ca 

bệnh, nguồn lây là nhiệm vụ hàng đầu nhằm bảo vệ tốt nhất sức khỏe người dân 

và duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh. Đến nay trên địa bàn thành phố Sa 

Đéc đã cơ bản ngăn chặn và kiểm soát được dịch COVID-19; khống chế các 

dịch bệnh truyền nhiễm lưu hành trên địa bàn Thành phố, không để xảy ra “dịch 

chồng dịch”. Thành phố thực hiện kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

Covid-19 và ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn 

Thành phố; các hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, 

bệnh mới nổi, tái nổi và hoạt động kiểm soát bệnh tật đều được xây dựng kế 

hoạch, hoạt động và tổ chức thực hiện cụ thể; công tác xử lý các ca bệnh truyền 

nhiễm được thực hiện triệt để, ngăn chặn sớm không để bệnh bùng phát nên 

không có ổ dịch lớn, kéo dài. Tình hình dịch bệnh (2021-2023): số ca bệnh 

(13.679), số tử vong (156), số hoàn thành điều trị (13.523). Đến nay cấp độ dịch 

toàn thành phố Sa Đéc đạt cấp 1. 

Công tác khám chữa bệnh tại các tuyến điều trị được tổ chức tốt, đảm bảo 

cung ứng đủ thuốc phục vụ cho công tác phòng bệnh và chữa bệnh cho nhân 

dân, quản lý và sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, chất lượng khám, chữa bệnh từng 

bước được nâng cao, cơ bản đáp ứng được nhu cầu khám, chữa bệnh cho người 

dân. Thường xuyên tuyên truyền, vận động hộ dân tìm hiểu, nhận thức chế độ về 

Bảo hiểm y tế để người dân tham gia mua Bảo hiểm y tế. Đến nay, lệ người 

tham gia bảo hiểm y tế bình quân 3 xã đạt 90,48% (38.671/42.735 người), tăng 

1,33% so với năm 2020; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi 

bình quân 3 xã là 14% (372/2.694 em), giảm 1,2% so với năm 2020 (15,2%). 

Riêng chỉ tiêu tỷ lệ người có sổ khám bệnh điện tử và khám chữa bệnh từ xa thì 

đang triển khai đến từng hộ dân thực hiện. Hệ thống thông tin điện tử y tế tại 

Thành phố có phần mềm quản lý His tại Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc, Trung tâm 

Y tế Thành phố và 09 Trạm Y tế xã, phường, liên thông dữ liệu hồ sơ bệnh án 

điện tử hiện tại đạt 100%, đều thực hiện khám bệnh qua VssID. Thanh toán tiền 

viện phí điện tử đã được áp dụng tại Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc, Trung tâm Y tế 

Thành phố qua máy Pos. Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc đã triển khai sử dụng có 

hiệu quả phần mềm quản lý Bệnh viện DHG.Hospital để quản lý thông tin gửi 

thanh toán bảo hiểm y tế 180.905 hồ sơ (tỉ lệ liên thông cổng giám định Bảo 

hiểm y tế đạt trên 99%).  

- Về hoạt động văn hóa: Công tác tổ chức hoạt động và khai thác công 

năng sử dụng Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng các xã và nhà văn hóa, khu 

thể thao các ấp rất hiệu quả như: là nơi tuyên truyền  các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức 

chuyển giao kỹ thuật trong phát triển sản xuất kinh tế, là điểm hội, họp để nhân 

dân phản ánh những tâm tư, nguyện vọng chính đáng với Hội đồng nhân dân các 

cấp, cũng là nơi giao lưu văn hóa và tổ chức các sự kiện ở địa phương. 
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Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước gắn với phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Các Trung tâm Văn hóa - 

Học tập cộng đồng cấp xã hoạt động hiệu quả; 95,45% hộ gia đình được công 

nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa”; 22/22 khóm được công nhận 

khóm văn minh đô thị; 15/15 ấp được công nhận ấp văn hóa nông thôn mới; 

100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; 3/3 xã duy trì đạt chuẩn 

văn hóa nông thôn mới; 6/6 phường đạt chuẩn văn minh đô thị.    

- Về môi trường và an toàn thực phẩm:  

+ Công tác bảo vệ môi trường luôn được quan tâm, thường xuyên tuyên 

truyền người dân, các cơ sở sản xuất thực hiện nếp sống văn hóa, giữ gìn vệ sinh 

công cộng, không xả rác, chất thải, khí thải gây ô nhiễm môi trường, các tuyến 

đường nông thôn đều có đội thu gom rác và được tập trung vào Bãi chôn lấp, xử lý 

chất thải rắn xã Tân Phú Đông, với quy mô 7,84 ha, rác được thu gom bình quân 

mỗi ngày 90 tấn rác và nước thải xử lý trước khi thải ra môi trường, ruồi phát sinh 

và mùi hôi được xử lý bằng hóa chất phun xịt định kỳ 02 lần/ngày. Dự án “Xử lý 

nước thải, chất thải cải thiện môi trường làng nghề sản xuất bột chăn nuôi xã Tân 

Phú Đông”; hiện nay đang vận hành Trạm xử lý Phú An, người dân có sản xuất bột 

có nước thải đã đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải theo quy định.  

+ Tập trung đầu tư mở rộng mạng lưới ống cấp nước sạch sinh hoạt cho 

hộ dân; đồng thời thường xuyên tuyên truyền hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh 

để bảo vệ sức khỏe. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch (hợp vệ sinh) của 3 xã đến 

nay đạt 100% (tỷ lệ hộ dân sử dụng nước máy đạt 97,15% (9.966/10.258 hộ)).  

+ Đa số các cơ sở sản xuất kinh doanh có đăng ký thủ tục cam kết bảo vệ 

môi trường, giấy đủ điều kiện an toàn thực phẩm và chưa xảy ra tình trạng ngộ 

độc thực phẩm và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm. 

+ Công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi 

trường của Thành phố ngày càng được chú trọng12; công tác chỉ đạo và quản lý 

nhà nước từng bước mang lại một số kết quả thiết thực; công tác tuyên truyền, 

phổ biến các kiến thức pháp luật cũng như kiến thức về biến đổi khí hậu và bảo 

vệ môi trường được đẩy mạnh nên nhận thức trong nhân dân về bảo vệ tài 

nguyên, môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu ngày càng được nâng lên; 

việc quản lý đất đai, tài nguyên đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản từng bước 

đi vào khuôn khổ pháp luật; thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết và triều 

cường để kịp thời thông báo về tình huống có khả năng xảy ra cho các địa 

phương để chủ động ứng phó kịp thời với biến đổi khí hậu và giảm nhẹ thiên tai. 

 

12 Tiến hành kiểm tra và báo cáo về trên theo phản ánh ô nhiễm nguồn nước khu vực ấp Phú Long, xã 

Tân Phú Đông. Tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ có tác động đến môi trường 

02 cơ sở, qua kiểm tra đoàn lập biên bản nhắc nhở và hướng dẫn 01 cơ sở. Phối hợp Sở Tài nguyên và 

Môi trường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với Bệnh viện đa khoa Sa 

Đéc, qua kiểm tra thực tế Đoàn công tác đề nghị Bệnh viện thực hiện đúng Hướng dẫn vận hành lò đốt 

và hệ thống xử lý nước thải. 
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- Xây dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch đẹp, an toàn: Thường 

xuyên vận động nhân dân vệ sinh khu vực xung quanh nhà, khu dân cư, các 

tuyến đường giao thông nông thôn xanh - sạch - đẹp,  không xả rác thải, xác 

động vật chết xuống sông, mương, kênh, rạch, nhất là các hộ vùng sâu không có 

điều kiện thu gom thì áp dụng các biện pháp xử lý (chôn lấp, tiêu hủy, có ao xử 

lý nước thải trước khi xả nước ra sông…) để đảm bảo vệ sinh môi trường.. 

+ Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh:  Bình quân của 3 

xã nông thôn đạt 98,4% (10.096/10.258 hộ). 

+ Tỷ lệ các trường học và trạm y tế đủ nước sạch, nhà tiêu hợp vệ sinh: 

Có 100% các trường mầm non, phổ thông và 100% trạm y tế xã nông thôn đủ 

nước sạch, nhà tiêu hợp vệ sinh sử dụng tốt13. 

8. Công tác cải cách hành chính; bảo đảm và tăng cường khả năng 

tiếp cận pháp luật; đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ 

sở giới 

- Cải cách thủ tục hành chính: Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và doanh 

nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính. Công khai đầy đủ các thủ tục hành 

chính và thường xuyên theo dõi hoạt động trên các lĩnh vực nhằm đáp ứng nhu 

cầu giải quyết thủ tục hành chính cho Nhân dân. Tăng cường tuyên truyền, 

khuyến khích người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, mức độ 4 để giao dịch hồ sơ thủ tục hành chính. Hằng năm, Ủy ban nhân 

dân Thành phố đã ban hành Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) và 

truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC trên địa bàn Thành phố14; Kế hoạch 

rà soát, đánh giá TTHC15 xác định rõ danh mục TTHC được rà soát, đơn giản 

hóa; phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan chủ trì, phối hợp, kết quả và 

thời gian hoàn thành; Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ rà soát, đánh giá TTHC trên 

địa bàn thành phố Sa Đéc16, kế hoạch tập huấn công tác cải cách hành chính, 

kiểm soát thủ tục hành chính17 nhằm bổ trợ kiến thức cho cán bộ, công chức làm 

đầu mối kiểm soát TTHC, kịp thời phát hiện những quy định hành chính có nội 

dung không cần thiết, các TTHC không còn phù hợp, không đáp ứng được các 

nguyên tắc về quy định TTHC, để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

các quy định TTHC, nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí cho người dân và cơ quan 

nhà nước, góp phần cải cách TTHC, nâng cao năng lực cạnh tranh chỉ số CCHC 

của Thành phố.  

 
13 Trong đó: xã Tân Khánh Đông có 01 trường mầm non, 02 trường tiểu học, 01 trường THCS; xã Tân 

Phú Đông có 02 trường mầm non, 02 trường tiểu học và xã Tân Quy Tây có 01 trường  mầm non, 01 

trường tiểu học 
14 Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 18/01/2023. 
15 Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2022; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 09/02/2023. 
16 Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 06/6/2022. 
17 Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 23/02/2023. 
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- Công tác đảm bảo tiếp cận pháp luật: Thường xuyên tuyên truyền các 

văn bản pháp luật đến sâu rộng trong nhân dân với nhiều hình thức như: phát 

sóng trên Đài truyền thanh thứ 5 hàng tuần, với 111 bài (năm 2021 là 52 bài và 

2022 là 59 bài) , viết 52 bản tin trên Trang thông tin điện tử, bản tin Tư Pháp; 

cấp phát 190 sổ tay Trợ giúp pháp lý và phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý 

Nhà nước Tỉnh tổ chức buổi truyền thông và tư vấn pháp luật về một số quy 

định quyền, nghĩa vụ của người được trợ giúp pháp lý. 

- Công tác đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình: 

Hàng năm triển khai thực hiện tốt các chính sách thúc đẩy bình đẳng giới và vì 

sự tiến bộ của phụ nữ. Tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản 

lý, lãnh đạo và cơ quan dân cử; thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2232/QĐ-

TTg ngày 28/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phòng 

ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025. Đã tuyên 

truyền được 18 lượt tin trong tiết mục Phụ nữ và phát triển; tổ chức sinh hoạt 

chuyên đề “Vì sự tiến bộ Phụ nữ - Bình đẳng giới”, có hơn 250 đại biểu tham 

dự; công tác bảo vệ và hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được hỗ trợ 

kịp thời; mỗi ấp có địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh hỗ trợ người bị bạo lực trên cơ 

sở giới, bạo lực gia đình. 

9. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn 

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội luôn được ổn định. 

Công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm được thực hiện thường xuyên; tăng 

cường công tác giữ gìn trật tự và an toàn giao thông, thường xuyên tổ chức tuần 

tra, kiểm soát các tuyến đường giao thông trên địa bàn. Trong 2 năm, trên địa 

bàn nông thôn xảy ra 97 vụ vi phạm, bắt 579 đối tượng18. Quần chúng nhân dân 

đã cung cấp 450 nguồn tin19 có giá trị, giúp cho lực lượng Công an xã phá triệt 

được nhiều tụ điểm tệ nạn, xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật. Ngoài ra, lực 

lượng Công an xã đã hòa giải, nhắc nhở tại chỗ nhiều vụ mâu thuẫn nhỏ trong 

gia đình không để phát sinh phức tạp về an ninh trật tự xã hội trên địa bàn xã. 

- Luôn xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, duy trì nghiêm công tác 

trực chỉ huy, trực thông tin liên lạc và trực sẵn sàng chiến đấu từ xã xuống các 

ấp, bảo đảm thông tin thông suốt, nhất là các ngày lễ lớn. Thực hiện công tác 

tuyển quân thanh niên thi hành nghĩa vụ quân sự hàng năm đều đạt 100% theo 

kế hoạch (năm 2021 là 94 thanh niên và năm 2022 là 73/73 thanh niên. Xây 

dựng lực lượng Dân quân tự vệ đạt 100% (1.384/1.384 người). 

- Ngoài ra, Công an duy trì, nhân rộng nhiều mô hình điển hình tiên tiến 

trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc như: mô hình câu lạc bộ “Sức 

sống trẻ”; mô hình “Đảm bảo An ninh trật tự trong trường học”, mô hình “Tổ 

Dân phòng bến thủy nội địa, mô hình treo biển số điện thoại nơi cộng cộng, mô 

hình Camera an ninh, Zalo nhóm cảnh sát khu vực, Công an viên kết nối với tổ 

nhân dân tự quản, mô hình phối hợp địa bàn giáp ranh 3 xã... góp phần quan 

 
18 Năm 2021: 35 vụ, 95 đối tượng; năm 2022: 62 vụ, 484 đối tượng. 
19 Năm 2021 là 189 nguồn tin và năm 2022 là 261 nguồn tin. 
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trọng đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và hình thành thế 

trận an ninh nhân dân rộng khắp. 

10. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý của chính 

quyền, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội, chú trọng vai trò chủ thể của nhân dân 

- Ủy ban nhân dân Thành phố đã kiện toàn bộ máy Ban Chỉ đạo Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Sa Đéc 

đến năm 2025, với 30 thành viên và do Bí thư Thành  ủy làm Trưởng ban; cơ 

quan thường trực Ban Chỉ đạo là Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố và 

Phòng Kinh tế Thành phố phụ trách Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn 

mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

Thành phố đều xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện các hoạt động cụ thể qua 

nhiều mô hình hay, hiệu quả giúp nhau thoát nghèo, vươn lên khá giàu, cùng 

liên kết sản xuất20. 

- Luôn chỉ đạo các ngành, các xã thực hiện thay đổi phương thức vận 

hành Chương trình, Nhà nước chuyển từ vai trò điều hành Chương trình sang vai 

trò định hướng, hỗ trợ phát triển. Phát huy tốt nhất tinh thần làm chủ của người 

dân trong giải quyết các vấn đề chung của xã hội, bắt đầu từ việc nhỏ, đơn giản 

nhưng mang tính cấp thiết, có sự đồng lòng, nhất trí cao của cộng đồng trong 

phương thức giải quyết vấn đề. Việc thực hiện Chương trình phải đảm bảo 

nguyên tắc “Công khai, minh bạch, dân chủ, hiệu quả”; phải tạo phong trào thi 

đua giữa các địa phương trong xây dựng nông thôn mới (ấp - ấp, xã- xã). Đôn 

đốc các xã triển khai thực hiện mô hình cộng đồng dân cư quản lý xây dựng 

nông thôn mới theo phương châm “3 tự 1 nhờ” gắn kết với các tổ, hội (tổ nhân 

dân tự quản cộng đồng, tổ từ thiện, khuyến học, hội quán…). 

- Các địa phương luôn thực hiện tốt công tác quy chế dân chủ cơ sở và 

phát huy quyền làm chủ của nhân dân như: các chủ trương xây dựng cơ sở hạ 

tầng kỹ thuật; các công trình phúc lợi; các chương trình phát triển sản xuất;... 

đều được chính quyền công khai, họp dân lấy ý kiến... Qua đó, nâng cao ý thức 

trách nhiệm, vai trò của người dân, tích cực tham gia đóng góp xây dựng giao 

thông nông thôn, phát triển sản xuất...21.  

11. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình 

- Thường xuyên giám sát, kiểm tra và hướng dẫn các xã tổ chức triển khai 

 
20 Mô hình giúp Phụ nữ nghèo thoát nghèo bền vững; Mô hình nuôi heo đất; mô hình Mẹ đỡ đầu; mô 

hình “Thanh niên khởi nghiệp”,... 
21 Chẳng hạn như nhân dân đã hiến đất làm đường nông thôn được 11.082 m2 (gồm: đường Lê Hồng 

Phong 3.321 m2, ô bao 11 là 3.115 m2,  đường tắt Thủ điềm là 746 m2, đường Xẻo Tre bờ trái là 3.300 

m2, đường Ba Cóc là 600 m2); vận động nhân lắp đặt Camera an ninh chiều dài  3.700 m, số tiền 54 

triệu đồng (trong đó: tuyến cặp sông Tiền dài 3.000m, có 3 điểm, 6 con mắc, số tiền 32 triệu đồng và 

tuyến từ ĐT 848-sau chùa Giác Long dài 700m, có 02 điểm 4 con mắc, số tiền 22 triệu đồng). 
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thực hiện xây dựng nông thôn mới. Hiện đang dự thảo ban hành quy chế hoạt 

động của Ban Chỉ đạo theo Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo chung của Tỉnh 

và phân công thành viên trực tiếp phụ trách xã. 

- Đồng thời, trong năm 2022, đã tiếp và làm việc với Đoàn công tác tỉnh 

02 đợt gồm: về rà soát nguồn lực cần hỗ trợ xã đạt chuẩn nông thôn mới đến 

năm 2025 và về tình hình thực hiện Kết luận số 250-KL/TU ngày 19 tháng 12 

năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp khóa XI về tiếp tục thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2025 trên địa 

bàn thành phố Sa Đéc. 

12. Đánh giá Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 

Ủy ban nhân dân Thành phố chọn Uỷ ban nhân dân xã Tân Quy Tây  

tham gia thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao điểm của 

Tỉnh năm 2020. Tuy nhiên, đến nay xã Tân Quy Tây chưa đạt tiêu chí theo yêu 

cầu nên chưa lập hồ sơ minh chứng các nội dung tiêu chí nông thôn mới nâng 

cao. Lý do:  do tình hình dịch Covid -19 diễn ra trên địa bàn Thành phố trong 

thời gian dài và phức tạp (từ ngày 24/6/2021 đến ngày 15/11/2021), đã huy động 

toàn thể cán bộ công chức từ cấp xã đến cấp Thành phố phòng, chống dịch 

Covid-19 như: tham gia truy vết, test tầm soát Covid; hậu cần; kiểm soát gác các 

chốt, trạm, các khu cách ly, khu phong tỏa… nên ảnh hưởng đến vấn đề xây 

dựng nông thôn mới. Đồng thời, đến năm 2022, có sự thay đổ Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao có nhiều nội dung tiêu chí cao khó 

thực hiện hoàn thành sớm theo kế hoạch. Kết quả đánh giá đến nay như sau: 

12.1. Xã Tân Quy Tây: đạt 14/19 tiêu chí, còn 05 tiêu chí chưa đạt, gồm 

các nội dung sau: 

- Tại tiêu chí số 2 (Giao thông): nội dung 2.1 “Tỷ lệ đường xã được bảo 

trì hàng năm, đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp và có các hạng mục cần thiết 

theo quy định), 2.3 “Tỷ lệ đường ngõ, xóm được cứng hóa, đảm bảo sáng - xanh 

- sạch - đẹp”. 

- Tại tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông): nội dung 8.1 “Có điểm 

phục vụ bưu chính đáp ứng cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân”; 

8.2 “Tỷ lệ thuê bao sử dụng điện thoại thông minh”;  8.4 “Có ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế - xã 

hội và lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả  xây dựng nông thôn 

mới”, 8.5 “Có mạng Wifi miễn phí ở các điểm công cộng”. 

- Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn): nội 

dung 13.1 “Hợp tác xã hoạt động hiệu quả và có hợp đồng liên kết theo chuỗi 

giá trị ổn định”, 13.2 “Có sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn”; 13.3 “Có 

mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ cao…”, 13.4 “Ứng dụng chuyển đổi số để 

thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã”, 13.6 “Vùng 

nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng”, 13.7 

“Có triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch của xã thông qua mạng Internet, 
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mạng xã hội”, 13.8 “Có mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo 

hướng tích cực đa giá trị”. 

- Tiêu chí 14 (Y tế). 

- Tại tiêu chí số 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm): nội dung 17.5 “Tỷ 

lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn”, 17.10 “Tỷ lệ sử dụng 

hình thức hỏa táng”. 

12.2. Xã Tân Khánh Đông: đạt 14/19 tiêu chí, còn 05 tiêu chí chưa đạt, 

gồm nội dung: 

-  Tại tiêu chí số 2 (Giao thông): nội dung 2.1 “Tỷ lệ đường xã được bảo 

trì hàng năm, đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp và có các hạng mục cần thiết 

theo quy định), 2.2 “Tỷ lệ đường ấp và liên ấp”, 2.4 “Tỷ lệ đường trục nội đồng 

được cứng hóa đáp ứng yêu cầu sản xuất và vận chuyển hàng hóa đảm bảo sáng 

- xanh - sạch - đẹp”. 

- Tại tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông): nội dung 8.2 “Tỷ lệ thuê 

bao sử dụng điện thoại thông minh”;  8.4 “Có ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế - xã hội và tổ chức 

lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới”, 8.5 

“Có mạng Wifi miễn phí ở các điểm công cộng”. 

- Tiêu  chí số 10 (Thu nhập);  

- Tiêu chí số 14 (Y tế); 

- Tiêu chí số 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm): nội dung 17.5 “Tỷ lệ 

hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn”, 17.10 “Tỷ lệ sử dụng 

hình thức hỏa táng”. 

12.3. Xã Tân Phú Đông: đạt 12/19 tiêu chí, còn 07 tiêu chí chưa đạt, gồm 

các nội dung: 

- Tiêu chí số 2 (Giao thông): ): nội dung 2.1 “Tỷ lệ đường xã được bảo trì 

hàng năm, đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp và có các hạng mục cần thiết theo 

quy định), 2.2 “Tỷ lệ đường ấp và liên ấp”, 2.3 “Tỷ lệ đường ngõ xóm được 

cứng hóa, đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp”. 

- Tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông): nội dung 8.1 “Có điểm phục 

vụ bưu chính đáp ứng cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân”; nội 

dung 8.2 “Tỷ lệ thuê bao sử dụng điện thoại thông minh”;  8.4 “Có ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế - 

xã hội và tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông 

thôn mới”. 

- Tiêu chí số 10 (Thu nhập); 

- Tiêu chí số 12 (Lao động): nội dung 12.2 “Tỷ lệ lao động qua đào tạo có 

bằng cấp, chứng chỉ”. 

- Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thộn): nội 

dung 13.1 “Hợp tác xã hoạt động hiệu quả và có hợp đồng liên kết theo chuỗi 
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giá trị ổn định”; 13.3 “Có mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ cao…”, 13.4 

“Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ 

lực của xã”, 13.6 “Vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã 

được cấp mã vùng”, 13.7 “Có triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch của xã 

thông qua mạng Internet, mạng xã hội”, 13.8 “Có mô hình phát triển kinh tế 

nông thôn hiệu quả theo hướng tích cực đa giá trị”. 

- Tiêu chí số 14 (Y tế). 

- Tại tiêu chí số 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm): nội dung tiêu chí 

số 17.2 “Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm 

bảo quy định về bảo vệ môi trường”, 17.5 “Tỷ lệ hộ gia đình thự chiện phân loại 

chất thải rắn tại nguồn”, 17.10 “Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng”. 

13. Huy động nguồn lực 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đã 

huy động và lồng ghép nhiều nguồn vốn thực hiện. Qua 2 năm, tổng vốn huy 

động là 212.084,59 triệu đồng đã phân khai đầu tư cơ sở hạ tầng trên địa bàn 3 

xã. Cụ thể như sau: 

- Năm 2021: Tổng kế hoạch vốn huy động là 79.352,41 triệu đồng (trong 

đó: ngân sách Tỉnh 23.085 triệu đồng, Thành phố 53.264,52 triệu đồng, ngân 

sách xã là 2.254,89 triệu đồng và vốn dân 748 triệu đồng ), đã phân khai đầu tư 

cho 30 dự án, công trình. 

- Năm 2022: Tổng kế hoạch vốn huy động là 132.732,18 triệu đồng (trong 

đó: ngân sách Tỉnh 43.400 triệu đồng, Thành phố 76.789,18 triệu đồng và ngân 

sách xã là 12.547 triệu đồng), đã phân khai đầu tư cho 24 dự án, công trình. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Thuận lợi 

- Thường xuyên được Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố lãnh chỉ đạo 

sâu sát trong công tác xây dựng nông thôn mới. 

- Bộ mặt nông thôn từng bước được thay đổi khang trang hơn; hệ thống 

cơ sơ hạ tầng giao thông nông thôn được đầu tư nâng cấp tạo điều kiện thuận lợi 

trong phát triển sản xuất; đời sống các hộ dân được cải thiện và ổn định. 

- Hoạt động sản xuất nông nghiệp ổn định; công tác bảo vệ môi trường, 

xây dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch đẹp, đầu tư xây dựng cơ bản được 

tập trung đẩy mạnh; các mặt văn hóa xã hội được quan tâm, chỉ đạo thực hiện 

tốt; tổ chức tốt các sự kiện lễ hội, các hoạt động trong dịp Tết trên tinh thần vui 

tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. 

- Các nhiệm vụ về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền được quan 

tâm thực hiện thường xuyên; tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

được giữ vững. 

2. Khó khăn 

- Trong năm 2021, do đại dịch Covid-19 tác động tiêu cực đến tình hình 
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sản xuất kinh doanh, sinh hoạt của người dân, đặc biệt là ngành du lịch, dịch vụ 

du lịch, cơ sở kinh doanh vừa và nhỏ, các hộ tiểu thương bị ảnh hưởng trực tiếp; 

khó khăn trong quá trình xuất khẩu các mặt hàng chủ lực của Thành phố; ảnh 

hưởng đến việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới như: tiêu chí số 10 (Thu 

nhập); tiêu chí số 12 (Lao động); một số nông sản, hoa kiểng tiêu thụ chậm; nhiều 

doanh nghiệp tạm dừng hoạt động, thu hẹp quy mô do không đáp ứng yêu cầu “04 

tại chỗ” hoặc có công nhân bị nhiễm Covid; một số hoạt động hỗ trợ phát triển 

kinh tế - xã hội cũng như việc triển khai các nhiệm vụ chưa đảm bảo theo tiến độ 

kế hoạch đề ra (tổ chức cuộc tổng điều tra kinh tế; tổ chức hội nghị đông người; 

khảo sát thực tế...). Do thực hiện giãn cách xã hội dẫn đến đứt gãy giữa cung và 

cầu ở các chuỗi sản xuất và tiêu thụ; nông dân thiếu vốn tái sản xuất... 

- Nhận thức của một số người dân về xây dựng nông thôn mới có mặt còn 

hạn chế nên ảnh hưởng đến huy động sức mạnh cộng đồng cùng chung sức xây 

dựng nông thôn mới. 

- Còn một số hộ dân chưa nhận thức cao về công tác bảo vệ môi trường, 

tình trạng ô nhiễm môi trường có nơi chưa được khắc phục kịp thời. 

- Triển khai thực hiện liên kết trong chuỗi giá trị ngành hàng hoa kiểng, chăn 

nuôi, trồng trọt chưa thật sự bền vững; các Tổ hợp tác, Hợp tác xã chưa đủ mạnh để 

hoạt động sản xuất kinh doanh và liên kết với các Công ty, doanh nghiệp. 

- Đa số các tuyến đường giao thông nông thôn đal hóa đã xuống cấp, mặt 

đường nhỏ, sạt lở nhưng còn thiếu vốn đầu tư cải tạo và đa số nhân dân không hiến 

đất để mở rộng; công tác giải phóng mặt bằng trong xây dựng cơ bản còn gặp nhiều 

khó khăn nên ảnh hưởng đến tiến độ thi công. 

- Còn đa số hộ dân chưa phát huy hết tính chủ thể trong xây dựng nông thôn 

mới như: hiến đất làm đường nông thôn, trồng cây xanh, vệ sinh môi trường, tham 

gia Bảo hiểm y tế, sử dụng tiện ích Sổ Khám bệnh điện tử,... 

- Công chức phụ trách nông thôn mới và các bộ phận ở xã luôn biến động, 

công tác phối hợp giữa các ban, tổ chức chính trị - xã hội xã với xã và giữa xã với 

các ngành chuyên môn cấp Thành phố chưa nhịp nhàng chặt chẽ để tổng hợp cập 

nhật thông tin báo cáo đầy đủ nội dung 19 tiêu chí nông thôn mới.  

Phần thứ hai 
KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2023-2025 

 

I. MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU  

- Các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới tiếp tục giữ vững và nâng chất các 

nội dung tiêu chí nông thôn mới theo tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025. 

- Xã nông thôn mới nâng cao:  

+ Năm 2023: tiếp tục phấn đấu xã Tân Quy Tây  và phấn đấu thêm xã Tân 

Khánh Đông. 
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+ Năm 2024: Phấn đấu xã Tân Phú Đông 

- Đến năm 2025: Thu nhập bình quân của người dân nông thôn cao gấp 

1,39 lần so năm 2020 (khoảng 80 triệu đồng/người/năm). 

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch (hợp vệ sinh) đạt 100% (tỷ lệ hộ dân sử 

dụng nước máy đạt 97%).  

- Các xã nông thôn mới đạt tiêu chí về tỷ lệ hộ nghèo (theo tiêu chuẩn mới 

Nghị định 07/2021/NĐ-CP), bình quân mỗi năm giảm 0,5%. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ 

- Tiếp tục củng cố kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công 

tác giảm nghèo bền vững thành phố Sa Đéc các cấp phù hợp với tình hình thực 

tế ở địa phương. 

- Tiếp tục tổ chức phúc tra, đánh giá thực hiện 19 tiêu chí xây dựng nông 

thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao ở 3 xã. 

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung hoàn chỉnh quy hoạch các xã theo 

Quy hoạch chung thành phố Sa Đéc đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Triển khai quản lý quy hoạch và thực hiện xây dựng các công trình theo đúng 

quy hoạch xây dựng nông thôn mới. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động trong cán bộ, nhân 

dân và phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị - xã hội trong thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Nâng cao chất lượng, phát huy 

vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và tổ chức chính trị - xã 

hội các cấp trong xây dựng nông thôn mới. 

- Tập trung hỗ trợ phát triển sản xuất theo hướng ứng dụng công nghệ cao 

trong sản xuất nông nghiệp, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập và đời sống 

người dân nông thôn; phát triển sản xuất nông nghiệp gắn với thị trường; tăng 

cường đào tạo nghề nông thôn; phát triển các hình thức tổ chức sản xuất gắn với 

đào tạo nghề.  

- Tích cực huy động các nguồn lực xã hội (vốn dân, doanh nghiệp, tài trợ 

khác,...) để đầu tư thực hiện Chương trình. Ưu tiên chỉ đạo, đẩy mạnh thực hiện 

hoàn chỉnh các tiêu chí: phát triển sản xuất, giao thông, y tế, thông tin và truyền 

thông, môi trường… phù hợp với nguồn lực, đáp ứng được nhu cầu thiết yếu của 

cộng đồng dân cư. 

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; thúc 

đẩy quá trình chuyển đổi số và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công 

nghệ số trong xây dựng nông thôn mới; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp 

cận pháp luật cho người dân. 

- Tăng cường giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở nông 

thôn; chủ động giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo từ cơ sở ngay từ khi 
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mới phát sinh, không để khiếu kiện đông người, kéo dài vượt cấp.    

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, thực hiện tốt công tác phối 

hợp giữa chính quyền với các tổ chức chính trị - xã hội và công tác thi đua khen 

thưởng trong chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với Tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững. 

2. Một số giải pháp chủ yếu 

2.1. Tiếp tục xây dựng kế hoạch duy trì, nâng chất các nội dung tiêu chí 

nông thôn mới; rà soát đánh giá kết quả thực hiện 19 tiêu chí nông thôn mới và 

nông thôn mới nâng cao 

- Các ban, ngành Thành phố22 theo chức năng, nhiệm vụ được phân công 

có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, giải pháp, thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ 

các xã duy trì, nâng chất, nâng cao các nội dung tiêu chí nông thôn mới theo 

ngành mình phụ trách, nhất là các tiêu chí mới và tiêu chí không bền vững. 

- Ủy ban nhân dân các xã tập trung tổ chức thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và 

công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã; xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ và 

giải pháp, lộ trình thực hiện từng nội dung tiêu chí xã nông thôn mới và nông 

thôn mới nâng cao; chuẩn bị, củng cố hồ sơ minh chứng hoàn thành tiêu chí 

nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao. 

- Tiếp tục rà soát, đánh giá các tiêu chí các xã đã đạt theo Bộ tiêu chí nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí 

xã nông thôn mới nâng cao tại Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 

08/8/2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp; tổ chức đánh giá chính xác kết quả thực 

hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao dựa trên hướng dẫn 

của các ngành Tỉnh. 

2.2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động trong cán bộ, 

nhân dân và phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị trong thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Nâng cao chất lượng, phát huy 

vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và tổ chức chính trị - xã 

hội các cấp trong xây dựng nông thôn mới. 

Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và các xã tiếp tục 

phát động phong trào thi đua, toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới từ 

Thành phố đến xã. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến tất cả cán bộ, đảng viên 

và nhân dân trên địa bàn nhằm huy động cả hệ thống chính trị và toàn xã hội 

nhất là người dân ở nông thôn đồng tình ủng hộ, tích cực tham gia xây dựng 

nông thôn mới. Việc thực hiện đảm bảo công khai, minh bạch theo phương 

châm “Dân cần, dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân hưởng lợi”; nâng 

cao hiệu quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông 

thôn mới. 

 
22 Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái 

cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững thành phố Sa Đéc. 
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Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, theo chức năng, nhiệm vụ của đơn 

vị tiếp tục thực hiện tốt những kế hoạch, chương trình thiết thực. Tiếp tục triển 

khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”; thúc đẩy chương trình khởi nghiệp, thanh niên làm kinh tế; phong trào 

nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi. 

Tiếp tục xây dựng những mô hình hay để làm điểm và phát huy trên 

diện rộng. 

2.3. Tập trung hỗ trợ phát triển sản xuất theo hướng ứng dụng công nghệ 

cao trong sản xuất nông nghiệp, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập và đời 

sống người dân nông thôn; phát triển sản xuất nông nghiệp gắn với thị trường; 

tăng cường đào tạo nghề nông thôn; phát triển các hình thức tổ chức sản xuất 

gắn với đào tạo nghề.  

Đầu tư xây dựng mô hình, chương trình khuyến nông, khuyến công được 

lồng ghép gắn với xây dựng nông thôn mới; bồi dưỡng, tập huấn kiến thức về khoa 

học kỹ thuật để nông dân áp dụng sản xuất giảm giá thành, nâng cao năng suất, 

chất lượng nông sản, hiệu quả kinh tế cao, phù hợp với yêu cầu của thị trường. 

Hỗ trợ các địa phương để mỗi xã có ít nhất 01 - 02 dự án, mô hình phát 

triển sản xuất nông nghiệp hàng hoá, tập trung vào những ngành hàng hoá, sản 

phẩm mà xã đang làm, có lợi thế cạnh tranh và gắn liền với công tác đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn, dịch vụ du lịch, cộng đồng và điểm dịch vụ du 

lịch nông thôn mới; phát triển các hình thức tổ chức sản xuất tập thể, nhất là hỗ 

trợ phát triển các tổ hợp tác thanh niên, các mô hình liên kết gắn với xây dựng 

thương hiệu; liên kết mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hoá nông sản, công 

nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (mô hình cánh đồng liên kết, phát triển du lịch 

đưa về nông thôn,…). 

Tập trung củng cố, nâng chất các Hợp tác xã, Tổ hợp tác và triển khai 

thực hiện liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị hàng hóa đối với sản phẩm chủ lực. 

2.4. Đẩy mạnh phát triển giáo dục, y tế, an sinh xã hội, xây dựng đời sống 

văn hoá và bảo vệ môi trường 

 - Từng bước xây dựng các công trình văn hóa - thể thao xã, ấp và hoàn 

thiện thiết chế văn hóa nông thôn; tổ chức tuyên dương gia đình văn hoá, tiêu 

biểu xuất sắc gắn với xây dựng nông thôn mới; xây dựng một số mô hình ấp đạt 

chuẩn văn hoá làm mẫu. 

 - Thường xuyên đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao năng lực đội 

ngũ giáo viên và trang bị đầy đủ cơ sở vật chất các trường học;  

- Nâng cấp và cải tạo các trạm y tế để đạt chuẩn quốc gia về y tế; tuyên 

truyền, vận động người dân sử dụng điện thoại thông minh, cài đặt ứng dụng Y 

tế Đồng Tháp để cập nhật khám chữa bệnh vào sổ điện tử. 

 - Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về công tác dân số và Nghị 

quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác 

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân; phát triển mạng lưới y tế cơ 
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sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tập trung theo dõi, quản lý 

sức khỏe người dân, tăng cường khám, chữa bệnh từ xa, chuyển giao kỹ thuật 

cho tuyến dưới; nâng cao năng lực của hệ thống y tế dự phòng; bảo đảm an toàn 

thực phẩm; nâng cao chất lượng tiêm chủng, khám, chữa bệnh, đổi mới đào tạo 

nhân lực y tế, thúc đẩy chuyển đổi số lĩnh vực y tế, tăng mức hài lòng của người 

dân; kết hợp chặt chẽ y học cổ truyền với y học hiện đại; tiếp tục thực hiện lộ 

trình tính đúng, tính đủ giá dịch vụ y tế gắn với lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân; 

nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và bà 

mẹ, trẻ em. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; ưu tiên đảm bảo chính sách an sinh xã hội 

đối với người nghèo và đối tượng dễ bị tổn thương. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, 

hiệu quả các chính sách, chương trình, đề án giải quyết việc làm. Tiếp tục mở 

rộng diện bao phủ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao 

động, bệnh nghề nghiệp. Xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ 

trong tình hình mới; bảo đảm an toàn lao động. 

- Nhân rộng các mô hình giảm nghèo hiệu quả, phát huy sáng kiến giảm 

nghèo dựa vào cộng đồng. Tăng cường vận động, khơi dậy ý chí vươn lên chủ 

động thoát nghèo. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình, đề 

án giảm nghèo theo hướng bền vững, tăng khả năng tiếp cận của đối tượng thụ 

hưởng và sự tham gia của người nghèo. 

- Vận động, hướng dẫn các hộ gia đình nông thôn cải tạo, chỉnh trang 

cổng, hàng rào tạo mỹ quan; thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải và 

đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn, xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - 

xanh - sạch - đẹp và an toàn. 

- Tăng cường quản lý an toàn thực phẩm tại các cơ sở, hộ gia đình sản 

xuất kinh doanh thực phẩm; xây dựng các cơ sở chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản 

đảm bảo vệ sinh. 

2.5. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; thúc 

đẩy quá trình chuyển đổi số và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công 

nghệ số trong xây dựng nông thôn mới; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp 

cận pháp luật cho người dân. 

- Tiếp tục khảo sát hiện trạng chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức tại 

Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân xã đối chiếu với tiêu chuẩn về trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ đối với công chức cấp xã phải tốt nghiệp đại học trở lên của ngành 

đào tạo phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của từng chức danh công chức cấp xã. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện các dịch vụ 

hành chính công nhằm nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính theo 

hướng minh bạch, công khai, hiệu quả ở các cấp; đẩy mạnh quá trình số hóa, 

công nghệ số trong nông nghiệp, nông thôn hướng tới công nghệ 4.0. 

 - Triển khai hiệu quả công tác phổ biến pháp luật, hòa giải cơ sở; nâng cao 
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hoạt động trợ giúp pháp lý, gải quyết hòa giải, mâu thuẫn ở khu vực nông thôn. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; đổi mới việc thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo 

hướng nâng cao chất lượng phục vụ, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, 

tiết giảm chi phí và tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức. Đẩy nhanh tiến độ và 

triển khai có hiệu quả Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan 

đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 - 2025 của Chính phủ. Tiếp tục đổi 

mới hoạt động kiểm tra chuyên ngành theo hướng tập trung đầu mối, phân định 

rõ thẩm quyền, chuyển mạnh từ cơ chế “tiền kiểm” sang “hậu kiểm”. 

2.6. Tập trung xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu 

Tiếp tục ưu tiên bố trí ngân sách địa phương các cấp và huy động, lồng 

ghép các nguồn lực thực hiện xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu 

cấp xã, trong đó cần tập trung các công trình trực tiếp gắn với phát triển sản 

xuất, phục vụ thiết thực đời sống hàng ngày của người dân (công trình hạ tầng 

thủy lợi, giao thông, điện, nước sạch,…). Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã 

hội Thành phố chủ động lựa chọn một số hạng mục công trình hạ tầng cấp xã, 

mỗi phần công việc thiết thực để tập trung ưu tiên triển khai, tạo ra chuyển biến 

đột phá trên phạm vi từng xã. 

2.7. Tăng cường giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở nông 

thôn; chủ động giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo từ cơ sở ngay từ khi 

mới phát sinh, không để khiếu kiện đông người, kéo dài vượt cấp. 

- Xây dựng lực lượng dân quân “Vững mạnh, rộng khắp” và hoàn thành 

các chỉ tiêu quốc phòng; góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận 

quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, công tác phòng cháy chữa 

cháy, quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện, bảo đảm an ninh lĩnh vực 

tôn giáo; công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn 

nông thôn gắn với việc thực hiện Đề án phòng chống trộm, cướp giật và thanh 

thiếu niên vi phạm pháp luật, thực hiện dự án “Xây dựng xã, phường, thị trấn 

không có tệ nạn ma túy”.  

- Chủ động giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo từ cơ sở, ngay từ 

khi mới phát sinh, không để khiếu kiện đông người, kéo dài vượt cấp; không để 

hình thành “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự; giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội ở nông thôn.    

2.8. Công tác kiểm tra chỉ đạo 

- Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch phải có sự lãnh đạo, chỉ 

đạo thường xuyên, đồng bộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức chính trị - xã hội từ Thành phố đến các ấp. Tăng cường công tác 

theo dõi, kiểm tra, giám sát, thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các ban, ngành, 

tổ chức chính trị - xã hội với Ủy ban nhân dân các xã trong công tác triển khai, 

thực hiện.  
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- Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan trong hệ 

thống chính trị, nhất là vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ 

chức chính trị - xã hội để thực hiện tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở, 

thông tin truyền thông, tạo đồng thuận xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nói chung và hoàn thành đạt các 

nôi dung tiêu chí xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao. 

III. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2023-2025 

Vốn huy động để thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 

2023-2025 là 360.515,484 triệu đồng, gồm: 

- Năm 2023: 180.115,484 triệu đồng (trong đó: Ngân sách Tỉnh 64.000 

triệu đồng; ngân sách thành phố 111.124,484 triệu đồng và ngân sách xã 4.991 

triệu đồng). 

- Năm 2024: 90.200 triệu đồng (trong đó: Ngân sách Tỉnh 35.100 triệu, 

ngân sách Thành phố 55.100 triệu đồng). 

- Năm 2025: 90.200 triệu đồng (trong đó: Ngân sách Tỉnh 35.100 triệu, 

ngân sách Thành phố 55.100 triệu đồng). 

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM PHỤ TRÁCH NỘI DUNG TIÊU 

CHÍ XÃ NÔNG THÔN MỚI VÀ NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO 

(Kèm theo Phụ lục) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên của Ban Chỉ đạo Thành phố: chịu trách nhiệm theo dõi 

tình hình triển khai, chủ động kiểm tra tại địa phương tình hình triển khai các 

nội dung tiêu chí do đơn vị mình phụ trách, trong đó tập trung đôn đốc các địa 

phương làm chậm, đề xuất tháo gỡ các vướng mắc và nghiên cứu các địa 

phương làm tốt để rút kinh nghiệm nhân diện rộng. 

2. Ủy ban nhân dân các xã 

- Tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý và phân công trách nhiệm 

cụ thể các lãnh đạo, công chức phụ trách từng nội dung tiêu chí nông thôn mới 

và nông thôn mới nâng cao của xã. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao 

năm 2023 và giai đoạn 2023-2025 (nêu cụ thể từng nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình 

của từng nội dụng tiêu chí), nhất là các tiêu chí chưa đạt và giải pháp duy trì các 

tiêu chí.  

- Hồ sơ minh chứng: Các xã phải chủ động rà soát chuẩn bị, tổng hợp các 

văn bản minh chứng các tiêu chí nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao. 

3. Phòng Kinh tế Thành phố: tiếp tục theo dõi, tổng hợp báo cáo tình 

hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn Thành phố; phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố tham mưu 

tổ chức Hội nghị Ban Chỉ đạo Thành phố định kỳ hàng quý, năm. 
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4. Công tác thông tin báo cáo: Định kỳ hàng tháng (ngày 25), quý (ngày 

15 tháng cuối quý), 06 tháng (ngày 15 tháng 6) và cuối năm (ngày 15 tháng 11) 

hoặc đột xuất khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo Thành phố, các thành viên Ban 

Chỉ đạo Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã phải có báo cáo kết quả thực hiện 

các nhiệm vụ được giao về xây dựng nông thôn mới gửi về Văn phòng Điều 

phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp Thành phố (Phòng Kinh tế Thành phố) để tổng hợp, báo cáo 

Ban Chỉ đạo Thành phố và Tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành 

phố Sa Đéc./. 

Nơi nhận:         TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- Sở NN&PTNT ĐT; 

- Văn phòng Điều phối NTM và TCCNN ĐT; 

- Đại biểu HĐND TP; 

- TT/Thành uỷ; TT/HĐND Thành phố; 

- CT và các PCT/UBND Thành phố; 

- Các thành viên BCĐ Thành phố; 

- UBND 3 xã; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC/KT (ND). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Thanh Sơn 

 
 



Phụ lục 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC NGÀNH PHỤ TRÁCH TIÊU CHÍ XÃ 

NÔNG THÔN MỚI VÀ XÃ NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO NĂM 2023   

(Kèm theo Báo cáo số    /BC-UBND ngày      tháng   năm 2023 của UBND thành 

phố Sa Đéc) 
 

 

 

STT Đơn vị báo cáo Nội dung tiêu chí phụ trách chủ yếu 

01 
Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Thành phố 

- Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung tiêu 

chí: nội dung 13.1 thuộc tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất 

và phát triển kinh tế nông thôn) thuộc Bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao. 

- Theo dõi, cân đối lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện 

để thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; kêu 

gọi, khuyến khích đầu tư của doanh nghiệp vào nông 

nghiệp, nông thôn. 

- Theo dõi, hướng dẫn sử dụng và giải ngân các nguồn vốn 

đầu tư, vốn sự nghiệp… thực hiện Chương trình xây dựng 

nông thôn mới. 

02 
Phòng Quản lý đô thị Thành 

phố 

-  Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung 

tiêu chí như:  

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Tiêu chí số 01 (Quy 

hoạch), tiêu chí số 2 (Giao thông), tiêu chí số 9 (Nhà ở dân 

cư), nội dung 17.6 thuộc tiêu chí số 17 (Môi trường và an 

toàn thực phẩm). 

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: Tiêu chí số 01 

(Quy hoạch), tiêu chí số 2 (Giao thông), tiêu chí số 9 (Nhà 

ở dân cư);  nội dung 17.9, 17.10 thuộc tiêu chí số 17 (Môi 

trường và an toàn thực phẩm). 

03 
Phòng Tài nguyên và Môi 

trường Thành phố 

 -  Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung 

tiêu chí như:  

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới:  nôi dung 17.2, 17.3, 17.5, 

17.7, 17.8, 17.9, 17.12, 17.13 thuộc tiêu chí số 17 (Môi 

trường và an toàn thực phẩm). 

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: nội dung tiêu 

chí: 17.1, 17.2, 17.3, 17.4, 17.5, 17.6, 17.12  thuộc tiêu chí 

số 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm); nội dung 18.7, 

18.8 thuộc tiêu chí số 18 (Chất lượng môi trường sống)  

- Tình hình xây dựng các công trình bảo vệ môi trường 

nông thôn trên địa bàn xã theo quy hoạch; thu gom và xử 

lý chất thải, nước thải theo quy định; xây dựng cảnh quan 

môi trường xanh - sạch - đẹp; khắc phục ô nhiễm và cải 

thiện môi trường tại các làng nghề bị ô nhiễm. 
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04 
Phòng Văn hóa và Thông tin 

Thành phố 

-  Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung 

tiêu chí như:  

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới: tiêu chí số 6 (Cơ sở vật 

chất văn hóa), tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông), 

tiêu chí số 16 (Văn hóa). 

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: tiêu chí số 6 (Cơ 

sở vật chất văn hóa), tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền 

thông); nội dung 13.7 thuộc tiêu chí số 13 (Tổ chức sản 

xuất và phát triển kinh tế nông thôn) 

- Tình hình đầu tư, tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống 

thông tin và truyền thông; nâng cao hiệu quả ứng dụng 

công nghệ thông tin trong quản lý điều hành tại cơ sở; hiệu 

quả hoạt động của thiết chế văn hóa cơ sở; duy trì kết quả 

xã, ấp đạt chuẩn văn hóa. 

05 
Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Thành phố 

-  Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung 

tiêu chí như:  

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Tiêu chí số 5 (Trường 

học), tiêu chí số 14 (Giáo dục và Đào tạo). 

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: tiêu chí số 5 

(Giáo dục). 

- Tình hình đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất 

trường học các cấp. 

06 
Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội Thành phố 

- Công tác mục tiêu giảm nghèo bền vững, các chương 

trình an sinh xã hội; công tác tạo việc làm, đưa người lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. 

- Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung tiêu 

chí như:  

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới: tiêu chí 11 về “Nghèo đa 

chiều”, tiêu chí số 12 (Lao động); nội dung 18.5 thuộc tiêu 

chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật). 

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: tiêu chí 11 

“Nghèo đa chiều”, tiêu chí số 12 (Lao động). 

07 Phòng Y tế Thành phố 

- Công tác phát triển mạng lưới y tế cơ sở, nâng cao chất 

lượng chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn. 

-  Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung 

tiêu chí như:  

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Tiêu chí 15 (Y tế)  

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: Tiêu chí số 14 

(Y tế)  

08 Phòng Nội vụ Thành phố 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý 

hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu cán bộ, 

công chức xã, công tác cải thiện và nâng cao chất lượng 

các dịch vụ hành chính công ở cơ sở. 

- Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung tiêu 

chí như: nội dung tiêu chí số 18.1, 18.2, 18.3 thuộc tiêu chí 

số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật). 
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09 Công an Thành phố 

- Công tác thực hiện đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các 

loại tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự xã hội 

địa bàn nông thôn. 

-  Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung 

tiêu chí như: nội dung tiêu chí 19.2 của tiêu chí số 19 về 

“Quốc phòng và an ninh” thuộc xã nông thôn mới và xã 

nông thôn mới nâng cao. 

10 
Ban Chỉ huy quân sự Thành 

phố 

Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung tiêu 

chí như: nội dung tiêu chí 19.1 Xây dựng lực lượng dân 

quân “vững mạnh, rộng khắp” của tiêu chí số 19 về “Quốc 

phòng và an ninh” thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và 

xã nông thôn mới nâng cao.  

11 Phòng Kinh tế Thành phố 

-  Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung 

tiêu chí như:  

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Tiêu chí: số 03 “Thủy lợi 

và phòng chống thiên tai”; tiêu chí số 04 “Điện”; tiêu chí 

sô 07 “Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn”; nội dung 

13.2, 13.3, 13.4, 13.5 thuộc tiêu số 13 “Tổ chức sản xuất 

và phát triển kinh tế nông thôn” và các nội dung 17.1, 

17.4, 17.10, 17.11 trong tiêu chí số 17 “Môi trường và an 

toàn thực phẩm”. 

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: Tiêu chí số 3 

(Thủy lợi và PCTT), Tiêu chí số 4 (Điện), Tiêu chí số 7 

(Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn), nội dung 13.2, 

13.3, 13.4, 13.5, 13.6, 13.8, 13.9  thuộc tiêu chí số 13 (Tổ 

chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn); nội dung 

17.7, 17.8, 17.11 thuộc tiêu chí số 17 (Môi trường và an 

toàn thực phẩm); nội dung 18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 18.5, 

18.6 thuộc tiêu chí số 18 (Chất lượng môi trường sống). 

12 Phòng Tư pháp Thành phố 

-  Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung 

tiêu chí như:  

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới:  nội dung 18.4 “Xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” trong tiêu chí số 

18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật). 

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: tiêu chí số 16 

(Tiếp cận pháp luật). 

13 

 

 

Chi cục Thống kê Thành phố 
Phụ trách theo dõi, hướng dẫn và đánh giá tiêu chí số 10 

(Thu nhập) Tình hình thực hiện tiêu chí số 10 về thu nhập 

14 
Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam Thành phố  

- Thực hiện công tác vận động, tuyên truyền về xây dựng 

nông thôn mới và thực hiện cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá nội dung tiêu chí 

số 13.6 ‘Có ít nhất 1 MH hội quán hoạt động trong năm 

xếp loại từ loại tốt trở lên” của tiêu chí số 13 (Tổ chức sản 

xuất và phát triển kinh tế nông thôn) thuộc Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới; nội dung chỉ tiêu 13.9 “Có ít nhất 01 MH 
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hội quán hoạt động được xếp loại Tiêu biểu trong năm” 

của tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế 

nông thôn) thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. 

15 

Các Hội: Nông dân, Liên 

hiệp phụ nữ, Cựu chiến binh 

và Đoàn TNCS HCM Thành 

phố 

Tích cực thực hiện công tác tuyên truyền, vận động tham 

gia xây dựng nông thôn mới và vận động huy động nguồn 

lực chung sức xây dựng nông thôn mới. 

16 
Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành 

phố 

Phụ trách, hướng dẫn, đánh giá nội dung “Đảm bảo 3 

sạch” thuộc chỉ tiêu 17.9 “Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, 

thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 

sạch” của tiêu chí số 17 (Môi trường và an toàn thực 

phẩm) thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới; nội dung chỉ 

tiêu 18.7 “Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước 

sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch” của tiêu chí số 

18 (Chất lượng Môi trường sống) thuộc Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới nâng cao. 

17 
Trung tâm Dịch vụ Nông 

nghiệp Thành phố 

- Triển khai thực hiện tập huấn, trình diễn các ứng dụng 

khoa học công nghệ trong nông nghiệp. 

- Phụ trách tổ chức thực hiện nội dung chỉ tiêu 13.3 “Có 

mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ cao, hoặc mô hình 

nông nghiệp áp dụng cơ giới hóa các khâu, liên kết theo 

chuỗi giá trị gắn với đảm bảo an toàn thực phầm” của tiêu 

chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông 

thộn) của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới; nội dung chỉ tiêu 

13.5 “Có tổ khuyến nông công đồng hoạt động hiệu quả” 

của tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế 

nông thôn) thuộc Bộ tiêu chí xã nộng thôn mới. 

18 

Văn phòng Hội đồng nhân 

dân và Uỷ ban nhân dân 

Thành phố 

Phụ trách theo dõi, hướng dẫn đánh giá tiêu chí số 15 

(Hành chính công) thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới 

nâng cao 

19 Trung tâm Y tế Thành phố 

-  Phụ trách theo dõi, hướng dẫn, đánh giá các nội dung 

tiêu chí như:  

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới:  nội dung chỉ tiêu 15.4 

“Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử” của Tiêu chí 

số 15 (Y tế). 

+ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: nội dung chỉ tiêu 

14.2 “Tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe”, 14.3 “Tỷ lệ 

người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh 

từ xa”, 14.4 “Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện 

tử”của tiêu chí số 14 (Y tế). 

20 Bảo hiểm xã hội Thành phố 

- Phụ trách nội dung tiêu chí “Tỷ lệ người dân tham gia 

BHYT” của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn 

mới nâng cao.. 

- Cung cấp báo cáo, thống kê Tỷ lệ người dân có thẻ 

BHYT trên địa bàn Thành phố (3 xã) đến Phòng Y tế và 

Ủy ban nhân dân  Thành phố. 
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